COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

REQUERIMENTO NO      , DE 2006
(Senhoras Deputadas Neyde Aparecida e Fátima Bezerra e Senhores Deputados

Antônio Carlos Biffi e Carlos Abicalil)

Requer a realização de
Seminário de Estudos sobre
Valorização dos Trabalhadores em
Educação Pública Municipal.

Senhora Presidente:

Requeremos a realização de Seminário de Estudos
sobre Valorização dos Trabalhadores em Educação Pública Municipal, no
mês de outubro do corrente ano, com duração de dois dias, em
articulação com o Programa de Interação Legislativa da Câmara dos
Deputados, com a parceria da União Nacional dos Dirigentes Municipais
de Educação (UNDIME), voltado para vereadores e dirigentes municipais
de educação, além de servidores técnicos dos poderes legislativo e
executivo municipais.

JUSTIFICAÇÃO

A questão da valorização dos trabalhadores em
educação constitui com certeza um dos mais relevantes temas no
contexto do desenvolvimento da educação brasileira. Trata-se de
assegurar a cidadania profissional do magistério e dos servidores técnico-

2

administrativos como condição indispensável para a garantia da dignidade
desses profissionais e da qualidade da educação nacional.

No âmbito municipal, as questões relacionadas a
esse tema vêm sendo objeto de ampla discussão. Planos de carreira têm
sido elaborados, reelaborados ou estão em fase de revisão. A recente
definição da formação profissionalizante para os servidores técnico-
administrativos certamente terá impacto na formulação de suas carreiras
específicas no âmbito da educação. O desenvolvimento de programas de
formação associados à carreira também constitui desafio significativo.

Estes exemplos demonstram a importância de abrir
espaço de discussão sobre a temática, especialmente no momento em
que as importantes propostas de mudanças nos processos de
financiamento da educação básica, como a do Fundeb, trazem
associadas também medidas no campo da valorização dos trabalhadores
em educação.

Percebe-se nos Municípios a busca de informação
sobre tais questões e a necessidade de debatê-las, analisando
experiências em curso, seus êxitos e dificuldades.

Além disso, tais questões são reguladas, no âmbito
municipal, por meio de leis, cujos projetos nascem no Poder Executivo e
devem ser exaustiva e qualificadamente discutidos e aprovados no Poder
Legislativo.

Todas essas razões inspiram a presente iniciativa
de propor  a realização de um seminário nacional de estudos sobre o
tema, com palestras e oficinas de trabalho, permitindo a sua análise e
discussão em conjunto por dirigentes de educação e legisladores
municipais.

3

Sala da Comissão, em        de                            de
2006.

Deputad

Documento4